
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DI CONTABILITA’

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

Premesso  che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 66/2022 del 26/07/2022 veniva
approvato il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Dato atto  che al  Regolamento  di  Contabilità  è  demandata  una  disciplina  di  dettaglio  dei
principi dell’ordinamento contabile, con particolare riguardo per le competenze dei soggetti
preposti  alle  attività  di  programmazione  e  gestione,  secondo le  peculiarità  e  le  specifiche
esigenze organizzative dell’ente, nel rispetto dell’unità giuridica ed economica dello Stato e
delle esigenze di coordinamento della finanza pubblica;

Richiamati:
 l’art. 7, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dispone che “nel rispetto dei principi fissati dalla

legge e dello statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di
propria  competenza ed in  particolare  per  l’organizzazione e il  funzionamento delle
istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli
uffici e per l’esercizio di funzioni”;

 l’art.  152,  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  quale  demanda  al  Regolamento  di  contabilità
l’applicazione  dei  principi  contabili  con  modalità  organizzative  che  rispecchiano  le
caratteristiche e le modalità organizzative di ciascun ente;

Considerato  che  il  Dirigente  del  Settore  Finanziario  ha  rappresentato  la  necessità  di
procedere  alla  modifica  del  vigente  Regolamento  di  contabilità,  al  fine  di  adeguarlo  alla
normativa relativa ai tempi di pagamento ed alle disposizioni del tavolo tecnico di cui all’art.
40 del d.l. 19/2024;

Atteso che il nuovo regolamento di contabilità aggiornato con il recente quadro normativo e
predisposto sulle specifiche caratteristiche e peculiarità dell’ente: 
a) garantisce  la  coerenza  con  il  quadro  normativo  sopravvenuto  e  con  i  nuovi  principi
contabili generali e applicati di cui al D.Lgs.n. 118/2011;
b) è stato predisposto tenendo in considerazione le peculiarità e le specificità dell’ente, nel
rispetto dell’unità giuridica ed economica dello Stato e delle esigenze di coordinamento della
finanza pubblica; 
c) assicura il  passaggio dal  rispetto di adempimenti  formali  al  raggiungimento di  obiettivi
sostanziali; 
d) assicura  il  rispetto  delle  competenze  degli  organi  coinvolti  nella  gestione  del  bilancio,
secondo il principio di flessibilità gestionale e di separazione delle funzioni;
e) attua  i  principi  di  efficacia,  efficienza  ed  economicità  della  gestione  quali  componenti
essenziali del principio di legalità;

Vista  la  proposta  formulata  dal  Dirigente  del  Settore  Finanziario,  corredata  dal  testo
aggiornato del Regolamento di contabilità, allegato alla presente deliberazione per formarne
parte integrante e sostanziale;

Visti
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), ed in particolare:

o l’art. 42, comma 2, lett. a);
o l’art. 152, relativo al Regolamento di contabilità;



o l’art. 134;
 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. e i principi contabili applicati;
 lo Statuto Comunale;

Visto il  parere favorevole rilasciato dall’organo di revisione economico finanziaria ai  sensi
dell’art. 239, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000;

Per tutto quanto sopra esposto, propone

AL COMMISSARIO PREFETTIZIO DI DELIBERARE

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, il
Regolamento  di  Contabilità,  allegato  alla  presente  deliberazione  quale  parte  integrante  e
sostanziale, composto da n. 67 articoli per n. 110 pagine, le cui modifiche sono riportate in
neretto per una migliore comprensione degli articoli variati;
2. di dare atto che il  Regolamento approvato con il  presente provvedimento modifica e
sostituisce quello precedentemente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 66
del 26/07/2022;
3. di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4,  del  D.Lgs.  267/2000,  per  l’urgenza di  assicurare  la  piena operatività  del  nuovo
assetto regolamentare.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 
Dott. Marco Chiauzzi



IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

Vista la  proposta  di  deliberazione  a  firma  del  Dirigente  del  Settore  Finanziario,  Dott.  Marco
Chiauzzi.

Acquisiti:
- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente del Settore Finanziario, ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.
- il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, allegato al presente atto.

Visti
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), ed in particolare:

 l’art. 42, comma 2, lett. a);
 l’art. 152, relativo al Regolamento di contabilità;
 l’art. 134;

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. e i principi contabili applicati;
- lo Statuto Comunale;

DELIBERA

di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa e  qui  integralmente  richiamate,  il
Regolamento  di  Contabilità,  allegato  alla  presente  deliberazione  quale  parte  integrante  e
sostanziale, composto da n.67 articoli per n. 110 pagine, le cui modifiche sono riportate in
neretto per una migliore comprensione degli articoli variati;
di  dare  atto che  il  Regolamento  approvato  con  il  presente  provvedimento  modifica  e
sostituisce quello precedentemente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 66
del 26/07/2022;
di  dichiarare la  presente  deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,
comma 4,  del  D.Lgs.  267/2000,  per  l’urgenza di  assicurare  la  piena operatività  del  nuovo
assetto regolamentare.


		2026-01-20T07:07:10+0100
	FERRARA ELISABETTA


		2026-01-20T10:57:50+0100
	MONE FERNANDO




